证券代码：000792        证券简称：盐湖股份        公告编号：2022-059

青海盐湖工业股份有限公司

关于全资子公司科技公司持有蓝科锂业股权划转的公告

青海盐湖工业股份有限公司（以下简称“盐湖股份”或“公司”）为落实加快“建

设世界级盐湖产业基地”目标，落实公司提出的“资源+资本+科技+市场”的发展理

念，建立以服务盐湖股份战略发展的投融资平台及科技孵化平台，推动盐湖股份

产业转型升级，提高盐湖股份国际竞争力。同时将青海盐湖科技开发有限公司（以

下简称“科技公司”）、青海盐湖投资有限公司（原青海盐湖新域资产管理有限公

司，以下简称“盐湖投资公司”）的未来发展定位根据公司战略发展规划进行调整，

为建立与公司战略发展相适应的分子公司定位，公司拟将科技公司持有的蓝科锂

业 17.86%股份划转至盐湖投资公司，本次股份划转是公司合并范围内公司股份

的划转，不涉及合并报表范围变化。

公司八届十六次董事会审议通过了《关于科技公司持有蓝科锂业股权划转的

议案》，本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组、不构成重组上市，本次交易不构成关联交易。本次交易需按照相关规定履行

国有资产交易的相关程序。

一、交易双方基本情况

（一）公司名称：青海盐湖科技开发有限公司

企业性质：有限责任公司

注册地址：青海省海西州格尔木市察尔汗

法定代表人：马金山

注册资本：2,500 万元人民币

统一社会信用代码：916328012275953447

经营范围：氯化钾、钾肥加工销售（凡涉及行政许可的，凭相关许可经营）；

钠、镁、锂 系列产品的研究、中试、加工、销售及技术咨询服务。货物运输（以

登记机关核定为准）。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

股权结构：公司 100%全资持股

（二）公司名称：青海盐湖投资有限公司

企业性质：有限责任公司

注册地：青海省西宁市城西区五四大街 37 号

法定代表人：王盆存

注册资本：78,000.00 万人民币

统一社会信用代码：91630000661937394N

经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管理

服务；物业管理；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；住房租赁；日用品批发；

针纺织品及原料销售；劳动保护用品销售；日用品销售；日用百货销售；五金产

品零售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；高性能有色金属及合金材料销

售；建筑材料销售；金属材料销售；机械设备租赁；总质量 4.5 吨及以下普通货

运车辆道路货物运输（除网络货运和危险货物）；水泥制品制造；水泥制品销售；

专用化学产品销售（不含危险化学品）；酒店管理；会议及展览服务；停车场服

务；职工疗休养策划服务；旅游开发项目策划咨询；信息技术咨询服务；软件开

发；计算器设备销售；软件销售；计算机软硬件及辅助设备批发；信息系统集成

服务；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）(除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：水泥生产；

住宿服务；道路货物运输（不含危险货物）(依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。”请公司核实。

股权结构：公司 100%全资持股

二、交易标的的基本情况

（一）交易标的的公司概况

公司名称：青海盐湖蓝科锂业股份有限公司

成立时间：2007 年 03 月 22 日

注册地址：青海省海西州格尔木市察尔汗

法定代表人：何永平

注册资本：51797.0554 万元

统一社会信用代码：91630000781439859F

主营业务范围：主营碳酸锂产品；兼营氯化锂、氢氧化锂、金属锂、锂镁合

金等锂系列产品的研究、开发、生产、咨询；生产经营副产镁系列产品;道路普

通货物运输。（以上经营范围依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）****”

（二）股权结构

本次收购前，蓝科锂业的股权结构：

股东名称 持股比例 持股数量（股）

青海盐湖工业股份有限公司 33.5667% 173865832

青海盐湖科技开发有限公司 17.8582%  92500000

青海科达锂业有限公司 37.7981% 195782860

青海威力新能源材料有限公司 10.777% 55821862

本次收购后，蓝科锂业的股权结构：

股东名称 持股比例 持股数量（股）

青海盐湖工业股份有限公司 33.5667% 173865832

青海盐湖投资有限公司 17.8582%  92500000

青海科达锂业有限公司 37.7981% 195782860

青海威力新能源材料有限公司 10.777% 55821862

（三）财务数据

最近一年及一期的主要财务指标：

                                                    单位：万元

项目 2021 年 12 月 31 日 2022 年 3 月 31 日

资产总额 337,236.15 532,849.95

负债总额 65,429.87 115,226.7

净资产 271,806.28 417,623.25

利润总额 107,327.03 171,478.48

营业收入 185,308.63 210,860.90

净利润 91,383.40 145,609.06

三、交易的主要内容

本次划转前，科技公司持有蓝科锂业 17.86%股份，公司将科技公司持有的

蓝科锂业 17.86%股份划转至盐湖投资公司。本次股权划转为按照科技公司持有

蓝科锂业 17.86%股权划转基准日的账面净值划转。

四、本次股权划转的目的及对公司的影响

本次划转符合公司发展战略布局安排，是盐湖投资公司未来发展探索建立专

业型金融控股平台、股权管理平台的有效路径，也是盐湖股份改革增效的内在要

求，通过内部产业板块整合重组，在盐湖股份主导的产业链中，获取优质资源、

资产和研发能力，有利于推动公司产业转型升级，提高管理效率。实现“资源+

资本+科技+市场”的战略目标。本次划转盐湖投资公司无需向科技公司支付任何

价款，不改变蓝科锂业原来实质性经营活动，且科技公司和盐湖投资公司均未在

会计上确认损益本次股权划转不涉及合并报表范围变化，不会对公司的正常经营、

财务状况和经营成果产生重大影响，不会损害公司及股东利益。

五、备查文件

1．公司八届董事会第十六次会议决议；

特此公告。

青海盐湖工业股份有限公司董事会

2022 年 8 月 10 日